



بسمه تعالی

وزارت آموزش و پرورش

اداره کل آموزش و پرورش آذربایجان غربی شهرستان میاندوآب

سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱

دبیرستان دوره دوم دخترانه غیردولتی سرای دانش ۲

امتحان پایان ترم نیمسال اول

نام و نام خانوادگی: نام دبیر: خانم خانمحمدی پایه: دهم همه رشته ها مدت آزمون: ۷۰ دقیقه
نحوه برگزاری: آزمون حضوری نام کلاس: نام درس: جغرافیای ایران و استان تاریخ: ۱۴۰۱ / ۱۰ /

ردیف	سؤالات	بارم
۱	جملات زیر را با کلمه مناسب تکمیل کنید. الف) محیط جغرافیایی از تعامل بین محیط و محیط به وجود می آید. ب) محل دقیق هر پدیده یا مکان با توجه به طول و عرض جغرافیایی موقعیت یا آن مکان است. پ) مهمترین عامل تشخیص و جدایی هر کشور است . ت) کوه های شمال خراسان به شکل و در شمال شرقی ایران قرار دارند. ث) یکی از زیباترین و فعال ترین پدیده های رشته کوه زاگرس است.	۲
۲	درستی یا نادرستی عبارات زیر را مشخص کنید. الف) سرزمین های پست و ناهموار شامل جلگه ها و دشت ها هستند. ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/> ب) جلگه ها از یک طرف به کوه و از طرف دیگر به دشت منتهی می شوند. ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/> پ) به حالت آبی و زود گذر جو هوا گفته می شود. ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/> ت) مهمترین سامانه بارشی در ایران توده هوای مرطوب موسمی است. ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/> ث) دما، بارش و چگالی هوا از مهم ترین داده های هوا شناسی هستند. ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/> ج) محدوده جغرافیایی ریز گرد ها کشورهای ایران، عراق، ترکیه، کویت و عربستان است. ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/>	۱/۵
۳	مفاهیم اساسی دانش جغرافیا را نام ببرید و یکی را به اختیار توضیح دهید.	۱
۴	مراحل پژوهش در جغرافیا را به ترتیب نام ببرید.	۱/۵

۱/۵	فرضیه چیست و به چه عواملی بستگی دارد.	۵
۲	اهمیت دریای خزر و دریای عمان را بنویسید.	۶
۱	محدوده منطقه کوهستانی مرکزی را بنویسید.	۷
۱	گل فشان چیست و چگونه به وجود می آید؟	۸
۱	مهمترین علل پیدایش جلگه ها را نام ببرید.	۹
۱/۵	آب و هوا و توده هوا را تعریف کنید.	۱۰
۱	ریز گرد چیست و چه عواملی سبب تشکیل ریز گرد می شود؟	۱۱
۱/۵	عوامل مؤثر در آب و هوای استان را بنویسید.	۱۲
۲	چهار مورد از مواد آلوده کننده ی آبهای استان را بیان کنید.	۱۳
۱/۵	دلایل مهاجرت به شهرهای داخل استان را بنویسید.	۱۴

ردیف	پاسخ نامه	جغرافیای ایران و استان	مهر و امضاء دبیر	بارم
۱	الف) طبیعی - انسانی (ب) مطلق - ریاضی (پ) مرز (ت) منظم - موازی (ث) گنبد های نمکی			۲
۲	الف غ <input checked="" type="checkbox"/> (ب) غ <input checked="" type="checkbox"/> (پ) ص <input checked="" type="checkbox"/> (ت) غ <input checked="" type="checkbox"/> (ث) غ <input checked="" type="checkbox"/> (ج) ص <input checked="" type="checkbox"/>			۱/۵
۳	مکان - روابط متقابل انسان با محیط مکان: بسیاری از فعالیت های انسان در محل معینی انجام می شود که آن را با مکان می نامند.			۱
۴	طرح سوال و بیان مسئله - تدوین فرضیه - جمع آوری اطلاعات - پردازش اطلاعات - نتیجه گیری و ارائه پیشنهادات			۱/۵
۵	فرضیه پاسخ پیشنهادی و حدس اندیشمندانه محقق به سوال تحقیق است به میزان دانش و تجربیات و سوابق پژوهشی در دسترس او بستگی دارد			۱/۵
۶	دریای خزر: بزرگترین پهنه ی آبی محصور در خشکی به واسطه منابع نفت و گاز، تامین ۹۰٪ از خاویار جهان و دسترسی به بازار مصرف ۳۰۰ میلیون نفری کشورهای آسیای میانه. دریای عمان: به واسطه ی مجاورت به آب های آزاد، دسترسی به اقیانوس هند با وجود سواحل با قابلیت های دفاعی مناسب از نظر اقتصادی و نظامی اهمیت بسیاری برای ایران دارد.			۲
۷	اگر سه نقطه ی کوه جغتای در خراسان رضوی، گردنه ی آوج در استان قزوین و قلعه ی کوه بزمان یا خضر زنده در سیستان بلوچستان را به یکدیگر وصل کنید مثلی تشکیل می شود که منطقه کوهستانی مرکزی نامیده می شود.			۱
۸	معمولا به شکل گنبدی یا مخروطی شکل و در برخی جاها به صورت حوضچه های مملو از آب و گل مشاهده می شوند و به علت خروج گاز یا بخار آب از اعماق زمین به بالا می آیند.			۱
۹	ساختمان زمین - مقاومت سنگ - عمق آب - تراکم آبرفت			۱
۱۰	آب و هوا به مجموعه عناصر جوی غالب در یک منطقه در دراز مدت گفته می شود. توده هوا، حجم بزرگی از هواست که ویژگی فیزیکی آن به خصوص از نظر دما و رطوبت در سطح افقی درصدها کیلومتر تقریبا همسان باشد.			۱/۵
۱۱	ریزگردها بیشتر شامل گرد و غباری است که وارد هوا می شود. عواملی چون کاهش ریزش های جوی، خشک شدن باتلاقها و مدیریت ضعیف منابع آب.			۱
۱۲	عوامل درون استانی: عرض جغرافیایی، ارتفاع مکان، جهت گیری کوه ها عوامل برون استانی: ورود توده های هوایی در فصول مختلف			۱/۵
۱۳	فاضلاب های صنعتی، فاضلاب های خانگی، فاضلاب های کشاورزی، فاضلاب های بهداشتی			۲
۱۴	نابرابری های موجود به لحاظ توسعه یافتگی برخورداری از فرصت های اشتغال افزایش درآمد ارتقای مدرک تحصیلی			۱/۵